
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 
项目名称：        苴镇街道社区卫生服务中心项目    

建设单位（盖章）：江苏省南通外向型农业综合开发区 

                          管理委员会              

编制日期：                 2023 年 10 月                          

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 苴镇街道社区卫生服务中心项目 
[...]
院职工生活污水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷等，COD 浓

度约 400mg/L，SS 浓度约 300mg/L，氨氮浓度约 20mg/L，总氮浓度约

45mg/L，总磷浓度约 5mg/L。 

（3）食堂废水 



 

 —  64  — 

食堂内就餐人员主要包括医院职工 130 人以及住院病人 100 人，总计就餐

人数约 230人，参照《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2010），食堂用水

为 20~25L/人·天，本项目取 25 L/人·天计，计算确定食堂用水量为

2099m3/a，废水产污系数以 0.8 计，食堂废水产生量约为 1679m3/a。食堂废水

中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷等，COD 浓度约 400mg/L，

SS 浓度约 300mg/L，氨氮浓度约 20mg/L，总氮浓度约 45mg/L，总磷浓度约

5mg/L，动植物油浓度约为 120mg/L。 

项目废水产生排放情况见下表。 

表 4-13  废水产生及排放情况 

污染
源 

废水
量 

(m3/a) 

污染
物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

是
否
为
可
行
技
术 

污染物排放量 

排
放
方
式 

排放去
向 

排放
规律 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 

浓度
(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

医疗

废

水、

医院

职工

生活

污水 

32964 

COD 300 9.8892 

化粪

池预

处理 

是 

300 9.8892 

间

接

排

放 

南通外

向型农

业开发

区污水

处理厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

BOD5 150 4.9446 150 4.9446 

SS 120 3.9557 110 3.626 

NH3-N 50 1.6482 50 1.6482 

TN 75 2.4723 75 2.4723 

TP 5 0.1648 5 0.1648 

粪大

肠菌

群 

1.6×108 

MPN/L 

5.274×1015 

MPN 

1.6×108 

MPN/L 

5.274×1015 

MPN 

总余

氯 
8 0.2637 8 0.2637 

食堂

废水 
1679 

COD 400 0.6716 

隔油

池预

处理 

是 

300 0.5037 

间

接

排

放 

南通外

向型农

业开发

区污水

处理厂 

间断

排

放，

流量

稳定 

SS 300 0.5037 200 0.3358 

NH3-N 20 0.0336 20 0.0336 

TN 45 0.0756 45 0.0756 

TP 5 0.0084 5 0.0084 

动植

物油 
120 0.2015 80 0.1343 

污水

处理
34643 

COD 300 10.3929 
污水

处理
是 

200 6.9286 
间

接

南通外

向型农

间断

排
BOD5 143 4.9446 60 2.0786 

SS 114 3.9618 53 1.8361 



 

 —  65  — 

站混

合废

水 

NH3-N 49 1.6818 站 32 1.1086 排

放 

业开发

区污水

处理厂 

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

TN 74 2.5479 45 1.5589 

TP 5 0.1732 5 0.1732 

粪大

肠菌

群 

1.522×108 

MPN/L 

2.541×1015 

MPN 

3044 

MPN/L 

1.05×1011 

MPN 

总余

氯 
8 0.2637 8 0.2637 

动植

物油 
4 0.1343 4 0.1343 

全院

合计

废水 

（医

疗废

水、

医院

职工

生活

污

水、

食堂

废

水） 

34643 

COD 300 10.3929 

化粪

池、

隔油

池、

污水

处理

站 

是 

200 6.9286 

间

接

排

放 

南通外

向型农

业开发

区污水

处理厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

BOD5 143 4.9446 60 2.0786 

SS 114 3.9618 53 1.8361 

NH3-N 49 1.6818 32 1.1086 

TN 74 2.5479 45 1.5589 

TP 5 0.1732 5 0.1732 

粪大

肠菌

群 

1.522×108 

MPN/L 

5.274×1015 

MPN 

3044 

MPN/L 

1.05×1011 

MPN 

总余

氯 
7 0.2637 7 0.2637 

动植

物油 
6 0.2015 4 0.1343 

2.3 项目废水类别、污染物及污染治理设施情况 

表 4-14  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排

放

口

设

施

是

否

符

合

要

求 

排放口类

型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
医疗

废水 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

南通

外向

型农

业开

发区

连续

排

放，

流量

稳定 

TW001 

化粪

池、

污水

处理

站 

格栅+

收集+

厌氧+

缺氧+

好氧+

DW001 是 

■企业 总

排 

口雨水 排

放 



 

 —  66  — 

TP 

粪大肠

菌群 

总余氯 

污水

处理

厂 

沉淀+

消毒 

口清静 下

水排放 

口温排 水

排放 

口车间 或

车间处 理

设施排 放

口 

2 

医院

职工

生活

污水 

COD 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

南通

外向

型农

业开

发区

污水

处理

厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

TW002 

化粪

池、

污水

处理

站 

沉

淀、

格栅+

收集+

厌氧+

缺氧+

好氧+

沉淀+

消毒 

DW001 

3 
食堂

废水 

COD 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

动植物

油 

南通

外向

型农

业开

发区

污水

处理

厂 

间断

排

放，

流量

稳定 

TW003 

隔油

池、

污水

处理

站 

隔

油、

格栅+

收集+

厌氧+

缺氧+

好氧+

沉淀+

消毒 

DW001 

本项目所依托的南通外向型农业开发区污水处理厂废水间接排放口基本情

况见下表。 

表 4-15 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理 

坐标 废水

排放

量

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名

称 

污染

物种

类 

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L） 

1 DW001 
121°10′

10.289″ 

32°28′

41.463″ 
3.4643 

南

通

外

向

型

农

连

续

排

放

流

量

/ 

南

通

外

向

型

农

CODcr 250 

BOD5 100 

SS 60 

NH3-N 45 

粪大

肠菌

群 

5000MPN/L 



 

 —  67  — 

业

开

发

区

污

水

处

理

厂 

不

稳

定 

业

开

发

区

污

水

处

理

厂 

TN 70 

TP 8 

动植

物油 
20 

总余

氯 
2~8 

2.4 废水污染治理设施可行性分析 

本项目废水主要为医疗废水和医院职工生活污水、食堂废水，医疗废水、

医院职工生活污水经化粪池预处理后、食堂废水经隔油池处理后，一并进入污

水处理站处理后经院区污水排口排入市政污水管网，最后排入南通外向型农业

开发区污水处理厂。 

2.4.1 化粪池处理工艺流程说明 

化粪池处理工艺流程说明：本项目化粪池总处理能力为 100t/d，院区内分

散设置化粪池，共计容积为 100m3，钢砼结构，地下封闭式。污水进入化粪池

经过 12～24h 的沉淀，沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧消化，使污泥中

的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了

污泥的结构，降低了污泥的含水率。 

隔油池处理工艺流程说明：本项目隔油池处理能力为 20t/d，容积为

30m3，钢砼结构，地下封闭式。食堂废水进入隔油池经过 12～24h 的沉淀，利

用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质。 

2.4.2 污水处理站设计可行性分析 

（1）水量 

废 水 设 计 水 量 ：Qd=160m3/d， 本 项 目 废 水 产 生 量 约 34643t/d

（94.91t/d<160t/d），废水进入污水站处理是可行的。 

（2）工艺设计 

项目废水经院区内污水站处理后，达到接管标准后经卫生院污水排口排入

市政污水管网，最后排入南通外向型农业开发区污水处理厂处理。 



 

 —  68  — 

①污水站处理工艺 

污水站处理工艺流程图见下图。 
 

 
医疗废水 

格栅井 

 

调节池 

 

缺氧池 

 

污泥池 

 

好氧池 

 

污泥委外处置 

污泥 

回流 

硝 

化 

回 

流 

沉淀池 

 

消毒池 

 

污水处理厂 

厌氧池 

 

消毒剂 

 

图 4-3  污水站处理工艺流程图 

污水站处理工艺流程说明： 

格栅井：格栅为预处理措施，去除污水中较大的杂物和悬浮物，以免堵塞

后续处理设备，影响下一步的处理工艺。 

调节池：通过调节池设置，能充分平衡水质、水量，使污水能比较均匀进

入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能减少处理单元的设计规模。有利

于降低运行成本和水质波动带来的影响。在调节池内设置潜水授拌泵，防止发

生沉淀现象，同时可以起到水质均衡的作用。设置液位自动控制装置，水泵将

根据液位自动开启。 

厌氧池：将大分子有机物转化为小分子有机物，可以取代初沉池的作用，

主要用于有机浓度高、SS 较高的污水处理工艺，水解是一个比较重要的工



 

 —  69  — 

艺，可以在短的停留时间和相对高的水力负荷下获得高的悬浮物去除率，并可

以改善和提高原污水的可生化性和溶解性，以利于好氧后处理工艺。 

缺氧池：厌氧池自流入缺氧池进行脱氮反硝化后污水经硝化细菌的硝化作

用实现脱氮作用，同时好氧微生物通过内源呼吸对有机物进行氧化分解而达到

降低 COD 的目的。有效容积为 20m³，污水停留时间 6h 以上。池内设有潜水

提升泵 2 台，1 用 1 备。 

好氧池：缺氧池自流至好氧池，有效容积为 25m³。停留时间 8h 以上。好

氧池，进行接触氧化反应，池内填充生物组合填料，因此池内始终保持较高的

生物量，达到高速去除有机污染物的目的。设计气水比为 3:1。池内设计曝气

机 2 台，配 4KW 电机及配件。数量：2 台（一用一备）。 

二沉池：废水进入二沉池进行固液分离。使水得到澄清排出。沉淀池采用

竖流式，总停留时间 4 小时，沉淀的污泥全部回流至污泥池作进一步消化减少

剩余污泥。出水槽设计成可调液位的齿形集水槽，增加沉淀效果。 

消毒池：消毒池及消毒装置是医疗污水消毒的重要工艺过程，主要是杀灭

污水中的多种致病病菌。本项目采用二氧化氯消毒，二氧化氯与传统的氯气、

次氯酸钠等消毒剂比较，二氧化氯与有机物的反应是氧化反应，对大肠杆菌、

细菌、芽胞、病菌及藻类有很强的杀灭能力。二氧化氯有比氯气、氯胺更强的

杀菌能力，同时对 pH 值影响较小，在水中的稳定性较好，可以较长时间的保

证余氯量。消毒池采用折流式隔板反应池，接触消毒时间：满足接触消毒时间

为 1.5h。（有效容积 15m³）。停留 1.5h 以上符合消毒要求。消毒后由防腐化

工泵，提升至地面排放口。 

污泥池：格栅井、调节池、沉淀池的污泥抽入污泥池，污泥池的有效容积

10³。污泥一般在半年处理一次，处理时由泵将格栅井、调节池的污泥抽入污

泥池，采泥池、污泥池的污泥消毒 2h 后，污泥经脱水机脱水后，监测达标后

委托有资质单位进行外运处置。 

污水处理站设备参数详见下表： 

 

 



 

 —  70  — 

表 4-16  污水处理站池体参数一览表 

序号 名称 规格 m3 数量 

1 格栅井 10 1 个 

2 调节池 20 1 个 

3 厌氧池 20 1 个 

4 缺氧池 20 1 个 

5 好氧池 25 1 个 

6 二沉池 20 1 个 

7 消毒池 15 1 个 

8 污泥池 10 1 个 

表 4-17  污水处理站设备参数一览表 

序号 货 物 名 称 主 要 规 格 数量 

1 格栅 

带吊环、清洗刷、外框为不锈钢材质 5×5，

高 2.8m×宽 0.5m；内板为 PVC 高 2.6m×宽

0.5m，厚 8mm 

2 组 

2 调节池提升泵 

排出口径：50mm，流量：15m3/h，扬程

15m，转速 2850r/min，功率 1.5kw，频率

50HZ,电压：220v；轴、叶轮为 304 不锈钢 

2 台 

3 潜水污泥泵 

流量：15m3/h，  扬程：15m， 

功率 1.5kw， 出水口径：DN50，轴、叶轮

为 304 不锈钢 

3 台 

4 潜水曝气机 

最大潜入深度：3.5m，进气量 90m³/h，充氧

量:5.8kgO2/h，服务面积：35m2；功率：

4KW；轴、叶轮为 304 不锈钢 

2 台 

5 加药控制器 

分辨率：1mV，被测溶液温度范围：

0~100℃；外形尺寸：96mm×96mm×94mm

（H×W×D）；工作电源：DC24V±4V；固

定方式：面板嵌装式快速固定。须与加药设

备联动 

1 套 

6 水下填料支架 / 0.3T 

7 水下填料螺纹钢 / 0.3T 

8 
接触氧化池生物填

料 
Φ150，聚乙烯 20m³ 

9 自测余氯仪 650×120 1 套 

10 电线 

4m2×3+2  100m 

2.5m2 100m 



 

 —  71  — 

11 线缆 3×1.5 100m 

12 管道 

规格 DN40 100m 

规格 DN100 80m 

13 
一体式污水自动智

能控制柜 

自动及手动、电控柜一台、触摸屏 10.2 寸，

规格：1080×800×1680、PVC 材质； 
1 套 

14 进电电控箱 600×800，不锈钢 1 台 

15 余氯分析仪 

测量范围 0.000-2.000ppm，0.00-20.00ppm 

分辨率 0.001ppm，0.01ppm 

精度 ±2% F.S 

温度补偿 -10-130℃手动/自动；
(NTC10K/PT1000) 

温度 工作温度：-10-70.0℃；储存温度：-20-

70.0℃工作温度：0-70℃；储存温度：-20-

70℃显示  

1 套 

16 pH 分析仪 

测量范围 0.000-2.000ppm，0.00-20.00ppm 

分辨率 0.001ppm，0.01ppm 

精度 ±2% F.S 

温度补偿 -10-130℃手动/自动；
(NTC10K/PT1000) 

温度工作温度：-10-70.0℃；储存温度：-20-

70.0℃ 工作温度：0-70.0℃；储存温度：-20-

70.0℃显示 

1 套 

17 数据传输采集仪 

430mm×330mm×80mm ，功率≤10W，

6×RS232 1×RS485 可扩展 4 个 RS485，8 路

模拟量输入，GPRS/CDMA/3G/4G 

1 套 

18 
污水排放在线流量

计（超声波明渠） 
测量范围：10L/s~10m3/s（m3/h） 1 套 

19 成品巴歇尔槽 635*267*265mm；玻璃钢材质 1 套 

20 多功能水检测器 长 1m，宽 0.7m，高 0.9m 1 套 

（3）处理效果 

院区污水站处理工艺处理效果见下表。 

表 4-18  污水处理站工艺处理效果（单位：mg/L（pH 无量纲）） 

处

理 

单

元 

去

除

效

果 

COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 

NH3-N 

mg/L 

粪大肠菌

群 

MPN/L 

TN 

mg/L 

TP 

mg/L 

总余

氯
mg/L 

动植

物油 

mg/L 

格

栅 

进

水 
300 143 114 49 1.522×108 74 5 / 4 